AD L. LXXXII.

Papinianus, lib. 9. Responsorum.

Donari videtur, quod nullo jure cogente conceditur.

EXPLICATIO.

Donatio ex sola liberalitate et mera munificentia constat, *l. 1. supra de don.* Unde donari id demum videtur, quod nulla juris naturalis, civilis aut praetorii necessitate cogente, sed ulro et sponte alicui conceditur. Ex quibus infertur, quod donatio, quae fit remunerationis causa, propter bene merita, propria et vera donatio non sit, sed potius ad permutationis quoddam genus respiciat, cum ad *eritatu* quisque naturaliter obligetur. *l. sed etsi 25. §. consuluit de petit. haered.* Ideoque nec insi-

cierto, que esta clase de donaciones no se vicia por la falta de insinuacion, aun cuando la cantidad donada exceda de los quinientos escudos de oro. De tal clase seria la donacion que un discípulo hiciese á su maestro en gratitud de la buena enseñanza que de él recibiera. *l. Aquilius, 27. l. si pater, 34. §. si quis, 1. D. de donat. 39.*—*5.* (3) Por esto es que la donacion remuneratoria no puede revocarse por causa de ingratitud, como sucede con las donaciones simples, que son las únicas que merecen propiamente el nombre de tales, *l. si pater, 34. §. si quis, 1. D. de donat. 39.*—*5. l. generaliter, 40. et ibi Gothofred. n. 6. C. de revocat. donat. 8.*—*56.* (4) pues las remuneratorias no son verdaderas donaciones, sino mas bien una especie de merced y compensacion por los servicios recibidos. Así lo dice el Jurisconsulto Labeon en la *l. hoc jure, 19. §. La-beo, 1. D. de donat. 59.*—*5.*

(1) Ley 30. t. 14. P. 5^o y ley 49. al fin, del mismo título y Partida.

(2) Ley 1^o t. 4. P. 5^o

(3) Lopez, en la glos. 1^o á la ley 10. t. 4. P. 5^o Gutierrez, *quaest. pract. lib. 2. quaest. 119. n. 2.* Guzman, *de evict. quaest. 25. n. 40.* Gomez, en la ley 29 de Toro, n. 23. §. *et sic ex praedictis. Covarruv. de testament. cap. 7. n. 29.*

(4)

nuatione omissa talis donatio vitiatur, etiamsi summam 500. aureorum excedat. Veluti si discipuli munificentiam exerceant erga suos praeceptores, propter memoriam rectae institutionis. *l. Aquilius; et l. si pater 34. §. ult. ff. de donat.* Unde etiam donatio remuneratoria, praetextu ingratitudinis revocari non potest, licet hoc in aliis simplicibus, et propriis donationibus regulariter obtineat. *l. penult. §. 1. ff. donat. l. ult. C. de revoc. donat.* quia haec donatio remuneratoria non est propria donatio, sed officiorum merces et compensatio, et est extra causam donationis, *ut ait J. C. La-beo in hoc jure 19. §. 1. ff. de donat.*